a crédito em suas contas corrente do Banco Itaú - Ag. 0772 - Contas 41.361-3 e 53.600-9 e do Banco Bradesco - Ag. 0495-2 - Conta 177.442-8 e Ag. 1789-2 - Conta 24.173-3, no ano de 2005, apontados nos anexos à intimação, fls. 75/159, totalizando R$ 13.878.046,05 (Treze milhões, oitocentos e setenta e oito mil, quarenta e seis reais e cinco centavos).
2.7.4. O Auditor-Fiscal concluiu que a empresa fiscalizada não apresentou livros ou documentos que pudessem ensejar a identificação da origem dos créditos efetuados em suas contas correntes, razão pela qual foi presumida a

[...]

Por fim, constam informações sobre a base de cálculo e a lavratura de Auto de Infração com a constituição de crédito tributário para o Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - SIMPLES no total de R$ 3.133.837,36 (Três milhões, cento e trinta e três mil, oitocentos e trinta e sete reais e trinta e seis centavos), já incluídos o principal, multa e juros, vide, também, o Demonstrativo Consolidado do Crédito Tributário do Processo, fls. 01.
2.8. Integram o presente processo os anexos com o demonstrativo de percentuais aplicáveis sobre a receita bruta (fls.

[...]

§3o Para efeito de determinação da receita omitida, os créditos serão analisados individualizadamente, observado que não serão considerados:
I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II -no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
(...)
A Lei nº 9.317/96 corrobora a tese da fiscalização, pois, ao tratar da Omissão de Receita, prevê que:
 Art. 18.

[...]

5° O valor devido mensalmente pela microempresa e empresa de pequeno porte, inscritas no SIMPLES, será determinado mediante a aplicação, sobre a receita bruta mensal auferida, dos seguintes percentuais: (Vide Lei 10.034, de 24.10.2000)
e) de R$ 600.000,01 (seiscentos mil reais e um centavo) a R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais): 7% (sete por cento).
Posteriormente, passou a trazer a seguinte redação:
Art.23......................................................
  § 3o A pessoa jurídica cuja receita bruta, no decurso do ano-calendário, exceder ao limite a que se refere o inciso II do caput do art.

[...]

lançados a crédito em suas contas corrente do Banco Itaú ­ 
Ag.  0772  ­  Contas  41.361­3  e  53.600­9  e  do  Banco 
Bradesco  ­  Ag.  0495­2  ­ Conta  177.442­8  e Ag.  1789­2  ­ 
Conta 24.173­3, no ano de 2005, apontados nos anexos à 
intimação, fls. 75/159, totalizando R$ 13.878.046,05 (Treze 
milhões,  oitocentos  e  setenta  e  oito  mil,  quarenta  e  seis 
reais e cinco centavos). 

2.7.4. O Auditor­Fiscal concluiu que a empresa  fiscalizada 
não apresentou livros ou documentos que pudessem ensejar 
a  identificação  da  origem dos  créditos  efetuados  em  suas 

contas correntes, razão pela qual  foi presumida a omissão

[...]

Por fim, constam informações sobre a base de cálculo e a 
lavratura de Auto de Infração com a constituição de crédito 
tributário  para  o  Sistema  Integrado  de  Pagamento  de 
Impostos  e Contribuições  das Microempresas  e  Empresas 
de Pequeno Porte ­ SIMPLES no total de R$ 3.133.837,36 
(Três milhões, cento e trinta e três mil, oitocentos e trinta 
e  sete  reais  e  trinta  e  seis  centavos),  já  incluídos  o 
principal,  multa  e  juros,  vide,  também,  o  Demonstrativo 
Consolidado do Crédito Tributário do Processo, fls. 01. 

2.8.  Integram  o  presente  processo  os  anexos  com  o 
demonstrativo  de  percentuais  aplicáveis  sobre  a  receita  bruta

[...]

serão analisados individualizadamente, observado que não serão 
considerados: 

I ­ os decorrentes de transferências de outras contas da própria 
pessoa física ou jurídica; 

II ­no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no  inciso 
anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 12.000,00 
(doze  mil  reais),  desde  que  o  seu  somatório,  dentro  do  ano­
calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais). 

(...) 

A Lei nº 9.317/96 corrobora a tese da fiscalização, pois, ao tratar da Omissão 
de Receita, prevê que: 

 Art.